Sang đời Nguyễn, vua Gia Long cũng dè dặt đề phòng những tác hại tiêu cực trong những
ngày đầu xây dựng chính quyền, ban bố Điều lệ hương đảng vào tháng Giêng năm Giáp Tý
(1804) sau khi làm lễ bang giao nhận sắc phong của nhà Thanh tại Thăng Long, về việc thờ
thần thờ Phật thì cốt tin thành vừa phải, không được tế lễ linh đình, dựng am xây chùa bừa

(1) Sư Hương Hải (1628-1715): Xem Văn hóa Huế xưa: Đời sống văn hóa dân gian, tập II.

bãi.

Đến thời Duy Tân, còn lại sáu chùa công (không kể Linh Hựu quán, tuy là quán, nhưng lại thờ
Phật): Thiên Mụ, Diệu Đế, Thánh Duyên, Long Quang, Linh Quang, Từ Ân (tên cũ Thiên Ấn).
Tháng Chín năm Mậu Ngọ (1918), “Hai bộ Lễ Công tâu nói các nơi đàn sở đền miếu trong kinh
thành theo lệ trước nay đều có tế riêng trong hai dịp xuân thu, nay xin tùy thời chước định ba
năm tế một lần hoặc mỗi năm tế một lần để bớt lãng phí.

Vua Gia Long đã có lần đặt trai đàn tại chùa Thiên Mụ, tuy nhiên ông chẳng
phát biểu gì, mặc dù ngày trước ông đã ban Điều lệ hương đảng nghiêm cấm việc cầu cúng. Đến
vua Minh Mạng càng thực hiện nhiều hơn, lại mở những trai đàn lớn triệu tập sư khắp nước về
phục vụ. Tháng Sáu năm Canh Dần (1830), lập đàn chay trên bộ dưới nước (thủy lục đạo trường)
ở chùa Thiên Mụ phổ độ cho các tướng sĩ trận vong và cô hồn vô tự, vua nói: “Đặt đàn chay chưa
biết những u hồn ở âm phủ có được thấm ơn không, chỉ là để tỏ ý trẫm thương nhớ bề tôi mà
thôi”.(1) Đến tháng Bảy năm Ất Mùi (1835), lại lập đàn chay ở chùa Thiên Mụ, vua cũng nói: “Phật
giáo tuy huyền vi, chưa chắc đã hiển ứng rõ rệt, nhưng lòng ta nhớ nghĩ đến tướng sĩ, không lúc
nào quên.

Tại các chùa công, triều Nguyễn lúc
đầu cũng đặt chức trú trì (cũng đọc trụ trì, nghĩa đen: ở và giữ gìn), tìm mời những nhà sư đạo
cao đức trọng trong nước về đảm nhiệm một giai đoạn, như năm 1814, sau khi trùng kiến chùa
Thiên Mụ, vua Gia Long mời sư Tổ Ấn Mật Hoằng quê ở Bình Định, tu ở chùa Đại Giác (Gia Định)
ra trú trì, đến năm 1820, sư thôi chức trở về Bình Định trùng tu chùa Thập Tháp Di Đà. Tháng Hai
năm Ất Dậu (1825), vua Minh Mạng sau cuộc đàn chay lớn, mời sư Tâm Đoan ở chùa Từ Ân tại
Phiên An (Gia Định) ra trú trì chùa Thiên Mụ. Về sau, vua Minh Mạng đặt thêm chức tăng cang
(viết 僧剛 hoặc 僧綱 vốn chính âm đọc là tăng cương), trên chức trú trì. Chức này có lẽ bắt đầu
xuất hiện sau cuộc đàn chay siêu độ lớn vào dịp lễ Vu Lan tháng Bảy (tiết Trung Nguyên) năm Ất
Mùi (1835), vua dụ “bộ Lễ cấp cho hai người trụ trì ở chùa Thiên Mụ và quán Linh Hựu, mỗi người
một đạo văn bằng tăng cương. Ngoài ra, nếu có sư nào đức hạnh thanh cao, đạo pháp linh diệu,
cứu người, chữa bệnh, thì cũng cấp (văn bằng ấy) cho để coi quản tất cả tăng đồ và đạo lưu, bảo
nhau làm điều thiện, không được vượt ngoài pháp chế, mắc vào luật cấm”(1)...